
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 1 di 8 (Rev.1)      

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  19
del 16/07/2024

  Oggetto:
  CONVALIDA ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI (CON 
SURROGA)

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di Luglio, nella 
sala Consiliare, appositamente convocata, il Consiglio Comunale si è riunito 
con inizio dei lavori alle ore 17:15

Risultano presenti i Consiglieri proclamati come da schema seguente:
 

N. COGNOME E NOME  CONSIGLIERE 
PROCLAMATO

Presenti Assenti

FARAGALLI BIAGIO ANTONIO 
SINDACO

x

1 Calomino  Vincenzina x

2 Parisano  Piero x

3 Mazzotta Alessandro x

4 Catanzaro Pierluigi x

5 Pasqua Ida x

6 Molinaro Gerardo x

7 Celebre Maria Francesca Settimia             x

8 D'Elia Dino x

9 Ranieri Silvio x

10 Muto Alfredo x

11 D'Acri Mauro x

12 Raimondo Rocco x

13 Allevato Raffaele x

14 Lirangi Teresa x

15 Speranza Mario x



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 2 di 8 (Rev.1)      

16 Sturino Pina x

Risultano presenti i Consiglieri per surroga come da schema seguente:

N. COGNOME E NOME  CONSIGLIERE 
PER SURROGA

Presenti Assenti

1 Rosj Wallì Costanzo x

2 Natalizia Sinopoli x

3 Giovanni Cosentino x

4 Lauria Davide x

5 Natascia Saullo x

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ore 17:15 si apre la seduta del 16.07.2024  Presiede l'Avv. Vincenzina Calomino  che, dopo 
un breve saluto a tutti i presenti, dichiara aperta la seduta e provvede alla nomina degli 
scrutatori nelle persone sotto indicate.
Nominati Scrutatori
Due per la maggioranza: Parisano e Mazzotta
Uno per la minoranza:  Rocco Raimondo

ATTESO che l'avv. Vincenzina Calomino nella sua qualità di Consigliere Anziano, per aver 
conseguito la cifra elettorale più elevata (1765 voti), determinata dalla sommatoria dei voti di 
preferenza e di quelli riportati dalla lista di appartenenza,  del Consiglio Comunale risultato eletto 
nelle consultazioni elettorali dell'08 e 09 giugno 2024, con successivo turno di ballottaggio del 23 e 
24 giugno u.s., assume la Presidenza e, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale richiesto 
per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la prima seduta dell'assemblea per il mandato 
amministrativo 2024-2029;

DATO ATTO che da verbale delle operazioni dell'ufficio Centrale del Comune di Montalto Uffugo  
risulta eletto alla carica di Sindaco il  Dott. Biagio Antonio Faragalli  e, conseguentemente ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 73 del D. Lgs. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di 
Consigliere comunale i seguenti candidati: 

N COGNOME E NOME  CONSIGLIERE DENOMINAZIONE LISTA 

1 Calomino  Vincenzina BIAGIO FARAGALLI SINDACO

2 Parisano  Piero BIAGIO FARAGALLI SINDACO

3 Mazzotta Alessandro BIAGIO FARAGALLI SINDACO

4 Catanzaro Pierluigi MONTALTO U. AZZURRA

5 Pasqua Ida MONTALTO U. AZZURRA 

6 Molinaro Gerardo PROSPETTIVA FUTURA

7 Celebre Maria Francesca Settimia PROSPETTVA FUTURA



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 3 di 8 (Rev.1)      

8 D'Elia Dino AMO MONTALTO

9 Ranieri Silvio LA MIGLIORE MONTALTO UFFUGO

10 Muto Alfredo RADICI E FUTURO

11 D'Acri Mauro GRUPPO LISTE : Montalto in Comune + 8

12 Raimondo Rocco PRIMAVERA DEMOCRATICA

13 Allevato Raffaele FORZA POPOLARE

14 Lirangi Teresa LIBERAMENTE INSIEME 

15 Speranza Mario MODERATI  PER MONTALTO 

16 Sturino Pina PROGRESSO E INNOVAZIONE

VISTI i decreti del Sindaco dell'08.07.2024, con i quali lo stesso ha provveduto a nominare n. 5 
(cinque) Assessori, scegliendone n. 5 tra i suddetti proclamati e precisamente nelle persone di:

DENOMINAZIONE LISTA CONSIGLIERE ELETTO

MONTALTO U. AZZURRA Ida Pasqua

PROSPETTIVA FUTURA Settimia Maria Francesca Celebre

AMO MONTALTO Dino D'Elia

LA MIGLIORE MONTALTO 
UFFUGO

Ranieri Silvio

RADICI E FUTURO Muto Alfredo

 

DATO ATTO  che risulta che ciascuno dei Consiglieri su nominati ha accettato la rispettiva carica ;

RICHIAMATI l'art. 64, commi primo e secondo, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l'art.25, dello 
Statuto comunale vigente in base ai quali, essendo incompatibile la carica di Assessore con quella di 
Consigliere comunale, qualora un Consigliere comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva 
Giunta, cessa dalla carica di Consigliere comunale all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo 
posto subentra il primo dei non eletti;

PRESO ATTO pertanto che, dal momento dell'accettazione della carica di Assessore, i Signori:
IDA PASQUA, SETTIMIA MARIA FRANCESCA CELEBRE, DINO D'ELIA, SILIVIO 
RANIERI, ALFREDO MUTO risultano non essere più Consiglieri comunali e che agli stessi sono, 
ipso jure, subentrati, così come si ricava dal predetto verbale dell'Ufficio Centrale, i Consiglieri, per 
come risulta dal sotto indicato prospetto:

 DENOMINAZIONE LISTA CONSIGLIERE ELETTO CONSIGLIERE PER  SURROGA

 primo dei non eletti della lista

MONTALTO  U. AZZURRA Ida Pasqua Rosj Wallì Costanzo            

PROSPETTIVA FUTURA Settimia Maria Francesca Celebre Natalizia Sinopoli               

AMO  MONTALTO Dino D'Elia Giovanni Cosentino

LA MIGLIORE MONTALTO UFFUGO Ranieri Silvio Lauria Davide                      



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 4 di 8 (Rev.1)      

RADICI E FUTURO Muto Alfredo Natascia Saullo                      

RITENUTO di dovere prendere atto degli intervenuti automatici subentri, ai Consiglieri nominati 
Assessori, degli aventi diritto, come sopra evidenziati;

CONSTATATO che la convalida degli eletti va pertanto riferita ai seguenti nominativi:

Sindaco: BIAGIO ANTONIO FARAGALLI 
Consiglieri comunali: 

N COGNOME E NOME  CONSIGLIERE DENOMINAZIONE LISTA 

1 Calomino Vincenzina BIAGIO FARAGALLI SINDACO

2 Parisano Piero BIAGIO FARAGALLI SINDACO

3 Mazzotta Alessandro BIAGIO FARAGALLI SINDACO

4 Catanzaro Pierluigi MONTALTO  U. AZZURRA

5 Costanzo  Rosj Wallì MONTALTO U . AZZURRA 

6 Molinaro Gerardo PROSPETTIVA FUTURA

7 Sinopoli Natalizia PROSPETTVA FUTURA

8 Cosentino Giovanni AMO MONTALTO

9 Lauria Davide LA MIGLIORE MONTALTO UFFUGO

10 Saullo Natascia RADICI E FUTURO

11 D'Acri Mauro GRUPPO LISTE : Montalto in Comune + 8

12 Raimondo Rocco PRIMAVERA DEMOCRATICA

13 Allevato Raffaele FORZA POPOLARE

14 Lirangi Teresa LIBERAMENTE INSIEME LIBERAMENTE

15 Speranza Mario MODERATI PER MONTALTO

16 Sturino Pina PROGRESSO E INNOVAZIONE

VISTO il Capo II Titolo III del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (artt. 55 e ss.), riguardanti 
le condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali e considerato 
inoltre che:
- secondo quanto disposto dall'art. 41 comma primo, del già citato D.Lgs. n. 267/2000, il Consiglio 

comunale nella sua prima seduta immediatamente successiva alle elezioni “prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 5 di 8 (Rev.1)      

sussista alcune delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata all'art. 69”;
- alla data odierna, non sono pervenuti ricorsi né sono conosciute cause di ineleggibilità o 

incompatibilità degli eletti;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla convalida degli eletti, quali risultanti dal suesposto 
elenco, aggiornato con le intervenute automatiche surrogazioni;

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal 
Responsabile del Settore Amministrativo;

VISTI:
- il T.U. n. 570 del 16/05/1960;
- gli artt. 55 ss. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l'art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012;
- l'art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56;
- lo Statuto comunale
- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti:
-  Consiglieri votanti n.15 ;
-  Consiglieri favorevolin.15;
-  Consiglieri contrari n.  0;
-  Consiglieri astenuti n.0;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. DI PRENDERE ATTO degli intervenuti subentri ipso jure dei n.  5 Consiglieri nominati 

Assessori con gli aventi diritto, ricavati dal verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale;
2. DI DARE ATTO che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri comunali, sia quelli eletti che 

quelli surrogati , non sussistono cause di ineleggibilità e/o di incompatibilità ai sensi della 
precitata normativa;

3. DI CONVALIDARE L'ELEZIONE del Sindaco e di ciascuno dei sotto elencati Consiglieri eletti 
a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi il 08 e 09 giugno 2024 e successivo turno di 
ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Liste collegate
FARAGALLI  BIAGIO ANTONIO BIAGIO FARAGALLI SINDACO

Voti 6001

Candidati eletti Consiglieri:

N.

LISTE

COGNOME E NOME  
CONSIGLIERE 

DENOMINAZIONE LISTA Voti 
preferenza

Cifra elettorale

5 Calomino  Vincenzina BIAGIO FARAGALLI 
SINDACO

322 1765

5 Parisano  Piero BIAGIO FARAGALLI 
SINDACO

295 1738

5 Mazzotta Alessandro BIAGIO FARAGALLI 
SINDACO

246 1689



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 6 di 8 (Rev.1)      

6 Catanzaro Pierluigi MONTALTO U. 
AZZURRA 

430 1514

6 Pasqua Ida MONTALTO U. 
AZZURRA 

336 1420

3 Molinaro Gerardo PROSPETTIVA FUTURA 557 1488

3 Celebre Maria Francesca 
Settimia

PROSPETTVA FUTURA 283 1214

9 D'Elia Dino AMO MONTALTO 304 930

4 Ranieri Silvio LA MIGLIORE 
MONTALTO U.

269 745

2 Muto Alfredo RADICI E FUTURO 306 774

D'Acri Mauro Candidato Sindaco non 
eletto

Voti 4310

15 Raimondo Rocco PRIMAVERA 
DEMOCRATICA

373 1217

14 Allevato Raffaele FORZA POPOLARE 252 1043

17 Lirangi Teresa LIBERAMENTE INSIEME 293 1069

13 Speranza Mario MODERATI PER 
MONTALTO

301 990

18 Sturino Pina PROGRESSO E 
INNOVAZIONE

383 1017

4. DI CONVALIDARE L'ELEZIONE di ciascuno dei  Consiglieri  subentrati per surroga , a 
seguito dell'accettazione alla carica di Assessore dei cinque Consiglieri eletti con conseguente 
rinuncia alla carica di Consigliere comunale da parte degli stessi  ai sensi dell'art 64 del TUEL , di 
cui al sottostante prospetto

LISTA CONSIGLIERE ELETTO

Nominato Assessore

CONSIGLIERE in SURROGA

 primo dei non eletti della lista

preferenza Cifra 
elettorale

MONTALTO UFFUGO 
AZZURRA

Ida Pasqua Rosj Wallì Costanzo            236 1320

PROSPETTIVA FUTURA Settimia Maria Francesca 
Celebre

Natalizia Sinopoli               111 1042

AMO  MONTALTO Dino D'Elia Giovanni Cosentino 128 754

LA MIGLIORE 
MONTALTO UFFUGO

Ranieri Silvio Lauria Davide                      141 617

RADICI E FUTURO Muto Alfredo Natascia Saullo                      216 684

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito;



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 7 di 8 (Rev.1)      

VISTO l'art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:
“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti:
-  Consiglieri votanti n.15;
-  Consiglieri favorevolin.15;
-  Consiglieri contrari n. 0;
-  Consiglieri astenuti n. 0;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione.



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 19 del 16/07/2024 - Pagina 8 di 8 (Rev.1)      

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 12/07/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente
AVV. VINCENZINA CALOMINO 

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


